TABELLA 8		
1Cel	LC	2Spi
<p>4 1 Ab ea itaque die coepit seipsum <i>vilescere sibi</i> et in contemptu quodam habere quae prius in admiratione habuerat et amore.</p> <p>17 1 Deinde vero totius humilitatis sanctus amator <i>se transtulit ad leprosos</i>, eratque cum eis, <i>diligentissime</i> serviens omnibus propter Deum, et <i>lavans</i> putredinem omnem ab eis, <i>ulcerum</i> etiam <i>saniem extergebat</i>, sicut ipse in Testamento suo loquitur dicens: [...].</p>	<p>3 7 Interea plus ac magis <i>se sibi vilescens, transfert se ad leprosos</i>, et quos ANTE valde DESPEXERAT, <i>omni diligentia</i> colit; 8 <i>abstergit ulcera, saniem lavat</i>, amplectitur in eis quidquid ab aliis fastiditur.</p>	<p>12 1 Post haec humilis sui contemptor et iam se ab hominibus contemni contemnens <i>ad leprosos se transtulit</i>. 2 Quibus devotissime serviens et eorum humiliter <i>ulcera lavit</i> saniemque detergere non abhorruit. 3 ANTEA tamen huiusmodi in tantum DESPEXERAT quod non solum illos e vicino sed et eorum domos e longinquo prospiciens nares manibus obturare consueverat.</p>

TABELLA 9		
1Cel	LC	2Spi
<p>24 5 Accelerat proinde vendere omnia sua et pauperibus, non parentibus elargitus est ea, et <u>perfectioris viae titulum apprehendens</u>, sancti Evangelii consilium adimplevit:</p> <p>26 Beatus igitur <i>pater</i> Franciscus consolatione ac gratia Spiritus sancti quotidie replebatur omnique vigilantia et sollicitudine <u>novos filios</u> novis institutionibus <i>informabat</i> sanctae <i>paupertatis</i> beataeque <i>simplicitatis</i> viam gressu indeclinabili eos edocens ambulare.</p>	<p>4 1 Interea Dominus aperit manum suam, ut de hac benedictione reliquos impleat.⁸¹ 2 Dat sibi <u>SOCIOS</u> et <u>sequaces</u>, quos piis moribus felix <i>pater informat</i>; EVANGELICAM sequi docet PERFECTIONEM, summae <i>paupertatis apprehendere titulum</i> et <i>viam</i> sanctae <i>simplicitatis</i> incedere⁸².</p>	<p>(15) Cap. III Qualiter EVANGELICAM PERFECTIONEM aggrediens habitum secundo mutavit praedicavit et SOCIOS fratres habere coepit; et quomodo sui et illorum exitum praecognovit binos per mundum divisit et iterum congregare obtinuit.</p>

⁸¹ Bernardus Claraeuallensis, *De diligendo Deo*, Jean LECLERCQ – Henri ROCHAIS, ed., Roma, 1963 (*Sancti Bernardi opera*, III), par. 24, p. 139: «Quid enim, nisi ut cum omni fiducia postules ab eo qui dat omnibus affluenter et non impropere, qui aperit manum suam et implet omne animal benedictione?».

⁸² Cf. 1Cel 198: «Quemdam sociorum praedicationibus aliquando intendentem post mortem in visione apprensus prohibuit *viamque simplicitatis incedere* iussit».

TABELLA IO		
1Cel	LC	2Spi
<p>23 1 Exinde cum magno fervore spiritus et gaudio mentis coepit omnibus <i>poenitentiam</i> praedicare, <i>verbo simplici sed corde magnifico</i> aedificans audientes. 6 In <i>omni praedicatione sua, priusquam</i> convenientibus proponeret <i>verbum Dei, pacem</i> imprecabatur dicens: “Dominus det vobis pacem”. 8 <i>Propterea multi, qui pacem oderant pariter et salutem, Domino cooperante, pacem amplexati sunt toto corde, facti et ipsi filii pacis et aemuli salutis aeternae.</i></p>	<p>4 3 Proponit <i>verbum poenitentiae omnibus, et verbo licet simplici, sed corde magnifico</i> annuntiat <i>verbum Dei</i>. 4 <i>Ante omnem suum</i> SERMONEM <i>pacem</i> praemitit et SALUTATIONIS gratia in verbo pacis praevenit omnes. 5 <i>Propterea multi, qui pacem oderant pariter et salutem, Domino cooperante, pacem amplexati sunt toto corde, facti et ipsi filii pacis et aemuli salutis aeternae.</i></p>	<p>16 1 Omnem quoque sollicitudinem cordis apponens qualiter auditus novae gratiae verba perficeret coepit instinctu divino evangelicae perfectionis annuntiator existere coepit <i>poenitentiae</i> in publicum <i>simpliciter verba</i> proponere. 3 Sed et sicuti postmodum ipse testatus est quod huiusmodi SALUTATIONEM Domino revelante didicerat ut diceret: Dominus det tibi pacem⁸³, sic <i>in omni praedicatione sua pacem</i> annuntians populum in SERMONIS exordio salutabat.</p>
<p>37 4 Coeperunt multi de populo, <i>nobiles et ignobiles, clerici et laici</i>, divina inspiratione compuncti, ad sanctum Franciscum accedere, cupientes sub eius disciplina et magisterio perpetuo militare.</p>	<p>4 6 Multi proinde <i>nobiles et ignobiles, clerici et laici</i> eius adhaerent vestigiis, et spreta saeculi pompa, iugo Dei colla submitunt.⁸⁴</p>	<p>23 5 Mirabantur viri litterati eius quem non homo docuerat verborum virtutem videntes ad ipsum <i>nobiles et ignobiles</i> divites et egenos turmatim confluere eique veluti novo sideri in tenebris orienti sollelter intendere.</p>

⁸³ Cf. Test. 23: «Salutationem mihi Dominus revelavit ut diceremus: Dominus det tibi pacem».

⁸⁴ Cf. 3Soc 54: «Coeperunt proinde multi de populo *nobiles et ignobiles clerici et laici* divina inspiratione afflati beati Francisci *vestigis adhaerere* abiectisque *saecularibus* curis et *pompis* sub ipsius vivere disciplina» e 2Cel 151: «Scio inquit obedientiae fructum et quod nihil transeat temporis sine lucro qui alterius *iugo colla submitserit*».

TABELLA II		
ICel	LC	2Spi
<p>27 2 Ad vestrum quoque <i>profectum</i> dicere cogor quod vidi quod et utique magis silere liberet si charitas me non cogeret vobis referre. 7 Quod cum audissent fratres repleti sunt gaudio salutari sive propter gratiam quam dominus Deus contulerat sancto suo sive quia proximorum lucra sitiabant ardentem quos desiderabant ut salvi essent in idipsum quotidie <i>augmentari</i>.</p> <p>26 7 Raptus est deinde supra se, atque in quodam lumine totus absorptus, dilatato mentis sinu, quae <i>futura erant luculenter inspexit</i>.</p> <p>28 Et ait ad eos sanctus: ut fideliter et devote domino Deo nostro super omnia dona sua fratres <i>gratias</i> referamus et ut sciatis qualiter cum praesentibus et futuris sit fratribus conversandum futurorum processuum intelligite veritatem.</p>	<p>5 1 Ardet in sancto Dei sinceriter pietatis affectus⁸⁵; vigilantius adhibet studium in meliora proficiendi⁸⁶, sui atque suorum <i>profectum</i> concupiscit addiscere. 2 Orat instanter, sacra compunctione afflatur, sopitur sensus carnis⁸⁷, introducitur in sanctuarium Dei, <i>luculenter inspexit futurum</i> sui gregis <i>augmentum</i>. 3 <i>Gratias</i> AGIT Deo, revelat filiis haec et his plura, quae vidit.</p>	<p>18 1 Cum ergo se quadam die devotius uti consueverat orationi dedisset et super impensis sibi divinitus beneficiis GRATIAS AGENS annosque male transactos in amaritudine animae suae recogitans Domino tremebundus assisteret coepit passim menti ipsius mira quaedam suavitas et laetitia superfundi in tantum ut etiam a seipso deficeret; 2 donec tandem de peccatis concreta caligo penitus fugaretur sibi usque ad quadrantem novissimum remissionis debiti culparum certitudo daretur. 3 Dehinc supra se raptus et in quadam mirandi luminis claritate totus absorptus est ubi dilatato mentis sinu certificari de iis quae desideraverat meruit et ex omni natione suorum multiplicationem <i>luculente prospexit</i>.</p>

⁸⁵ Guillelmus de S.Theodorico, *Excerpta ex libris Gregorii papae super Cantica* (PL, 180), col. 448: «Percussa autem charitatis eius spiculis uulneratur in intimis *affectu pietatis ardet* desiderio contemplationis et miro modo uiuificatur ex uulnere quae prius mortua iacebat in salute».

⁸⁶ Bernardus Claraeuallensis, *Sermones de diversis*, Jean LECLERCQ–Henri ROCHAIS, ed., Roma, 1970 (*Santi Bernardi opera*, vol. VI,1), sermo 16, par. 1, p. 144: «Et propensius *studium*, et cura *vigilantior* nostris esset cogitationibus *adhibenda*, fratres mei: nostris, inquam, quibus tam sanctorum meditationum assidue materia ministratur».

⁸⁷ Aelredus Rievallensis, *De speculo caritatis*, lib. 1, cap. 67, p. 41: «Hic et somnus, in quo sopitis sensibus carnis ac temporalibus curis a penetralibus sui cordis extrusis, sancta anima in Dei suavitate quiescit, gustans et uidens, quam dulcis est Dominus, quam beatus omnis qui sperat in Eo».

TAVOLA 12			
1Cel	LC	2Spi	1Spi
<p>Cap. XIII Quomodo primo regulam scripsit undecim habens fratres et quomodo dominus papa Innocentius eam confirmavit et de visione arboris.</p> <p>32 1 Videns beatus Franciscus quod Dominus Deus quotidie augeter numerum in idipsum, <i>scripsit sibi et fratribus suis, habitis et futuris, simpliciter et paucis verbis, vitae formam et regulam, sancti Evangelii praecipue sermonibus</i> utens, ad cuius perfectionem solummodo inhiabat.</p> <p>36 2 Erat in omnibus <i>fiducialius</i> agens ex auctoritate apostolica sibi concessa, nullis utens <i>adulationibus</i>, nullis seductoriis <i>blandimentis</i>.</p>	<p>5 4 <i>Scribit</i> proinde <i>regulam evangelicam sibi et suis habitis</i> et habendis, quem <i>dominus papa Innocentius</i>, operante Dei gratia, <i>confirmavit</i>.</p> <p>5 <i>Fiducialius</i> itaque exit in orbem ad opus Evangelii, nullis utens verborum <i>adulationibus, sermonum</i> respuit <i>blandimenta</i> et in prudentiam responsionum eius viri OBSTUPESCUNT doctissimi.</p>	<p>21 2 Brevi ergo regulam sermone conscripsit interpositis in illa sacris Evangelii verbis ad cuius perfectionem quantum poterat anhelavit. 3 Desiderans autem quae scripserat a summo pontifice <i>confirmari</i> undecim quos habuit se cum fratres assumpsit et Romam cum illis duodecim ipse perrexit.</p> <p>10 Quod utique rei exitus evidenter postmodum comprobavit dum se ad condescendum viro pauperi vir excellentissimus et magnanimus <i>dominus</i> videlicet <i>Innocentius papa tertius</i> qui tunc ecclesiae praerat inclinavit. 11 Dans igitur duodenario fratrum pium summus pontifex de <i>regula confirmanda</i> consensum dans et eisdem de poenitentia praedicanda mandatum cum gaudio illos data benedictione dimisit.</p> <p>31 7 OBSTUPUIT non modicum et laetatus est frater in <i>sermonibus</i> sancti patris et deinceps de ipsius dilectione securus crevit etiam sicut crediderat in gratia Salvatoris.</p>	<p>18 Hic praedicando circuit / Et, quem non homodocuit, / Fit DOCTIS in STUPOREM. / Virtutum verba loquitur, / Novumque nova sequitur / Militia ductorem.</p>

TABELLA 13		
1Cel	LC	2Spi
<p>Caput XII – Quomodo misit eos <i>binos</i> per <i>mundum</i>, et in brevi tempore iterum <u>congregati sunt</u>.</p> <p>29</p> <p>2 Tunc beatus Franciscus omnes ad se convocavit, et plura eis de regno Dei, de contemptu mundi, de abnegatione propriae voluntatis et proprii corporis subiectione pronuntians, <i>binos</i> illos in partes quatuor segregavit 3 et ait ad eos: «Ite charissimi <i>bini</i> et <i>bini</i> per diversas partes orbis annuntiantes hominibus pacem et poenitentiam in remissionem peccatorum; et estote patientes in tribulatione, securi quia propositum et promissum suum Dominus adimplebit».</p> <p>38</p> <p>1. Sed de ordine quem charitate pariter et <i>professione</i> assumpsit et tenuit <i>praecipue</i> sermo in manibus est. 2 Quid enim? Ordinem fratrum minorum primitus ipse plantavit et ea scilicet occasione hoc ei <i>nomen</i> imposuit.</p> <p>3 Cum nempe sic in Regula scriberetur: “Et sint <i>minores</i>”, ad huius sermonis prolationem, ea quidem hora: “Volo”, inquit, “ut Ordo Fratrum Minorum fraternitas haec <i>vocetur</i>”.</p> <p>4 Et vere <i>minores</i>, qui ‘omnibus subditi’ existentes, semper quaerebant locum vilitatis, et officium exercere, et in quo quaedam fore iniuria videretur, ut sic solido verae <i>humilitatis</i> fundari mererentur, ut felici dispositione in eis consurgeret omnium virtutum fabrica spiritalis.</p>	<p>5</p> <p>6 <i>Binos et binos</i></p> <p><u>CONFOEDERAT</u>,</p> <p>secundum Evangelium, fratres suos et <i>mittit</i> in universum <i>mundum</i>.</p> <p>7 <i>Minores</i> eos <i>vocat</i>, ut <i>nominis</i> sui <i>professionem praecipue humilitatis</i> virtute decorent.</p>	<p>19</p> <p>2 Tunc sanctus ad se convocans universos et ad mittendum in diversas <i>mundi</i> partes BINOS BINOSQUE CONFOEDERANS, plura illis de regno Dei, de mundi sui que contemptu dulciter et intente proposuit, et inter alia <i>praecipue</i> de patientia et <i>humilitate</i> praecepit.</p>

TABELLA I4		
ICel	LC 6	2Spi
<p>43 1 <i>Docebat eos non solum mortificare vitia et carnis incentiva reprimere</i> verum etiam et ipsos <i>exteriores sensus</i> per quos mors intrat ad animam.</p> <p>71 3 <i>Insensibilem omnibus quae perstre-punt</i> exterius se reddebat et totis visceribus undique <i>sensus exteriores</i> recolligens ac motus animi cohibens soli vacabat Deo in foraminibus petrae nidificabat et in caverna maceriae habitatio eius.</p> <p>42 8 Rigidus in disciplina super custodiam suam erat vigilans omni hora nam si qua <i>ut assolet carnis tentatio</i> eum quandoque <i>pulsaret in quadam fovea glacie plena</i> cum hiems existeret se <i>mergebat</i> in ea tamdiu persistens quoadusque carnalis omnis recederet corruptela. 9 Et quidem tantae <i>mortificationis exemplum caeteri</i> ferventissime sequebantur.</p> <p>51 2 <i>Cauta et diligenti examinatione</i> omnium <i>acta perquirens</i>, felici semper curiositate in subditis ferebatur, <i>nihil impune relinquens</i>, si quid minus recti deprehenderet perperatum.</p>	<p>6 1 <i>Edocet eos mortificare vitia, carnis incentiva reprimere, exteriores sensus</i> reddere <i>insensibiles</i> ad cuncta <i>quae perstre-punt</i>. 2 Nam et ipse, quoties, <i>ut assolet, carnis titillatione</i> <i>pulsatur, toties in foveam plenam glacie immergitur</i>. 3 Hoc etiam <i>mortificationis exemplum</i> imitantur <i>et caeteri</i>. 4 <i>Cauta examinatione</i> fratrum <i>acta perquiri, nihil impune relinquens</i>, ipsos summe obediens facit.</p>	<p>24 5 Summa namque vigilantia vir beatus super suam suorumque custodiam stabat; 6 summa continue diligentia praecavebat ne non solum forsitan aliquem manifestum peccati paterentur incursum verum etiam ne qua latens cogitatio germinaret in <i>vitium</i> 7 sed et ne quis sub virtutis specie vel necessitatis occasione se dolus ingereret aut per incautas <i>exteriorum sensuum</i> aperturas ad interiorem forsitan hominem mors intraret. 9 Tantum quippe in seipso iustitiae rigorem exercuit quod si quando <i>ut assolet tentatio carnis</i> surreperet hiemali tempore in locum <i>glacie</i> vel nivibus plenum usque ad illiciti motus abscessum se <i>mergeret</i>.</p> <p>25 1 Provocabantur quoque fratres alii similia facere videntes illum sub tanta se distractione tenere.</p> <p>29 ... quoque <i>fratrum</i> multoties <i>acta</i> cognovit aliis quidem in somnis ne hoc vel hoc facerent prohibens aliis autem istud vel illud agendum praeci-piens.</p>

TABELLA 15		
1Cel	LC	2Spi
<p>51 6 Cocta cibaria vix aut rarissime admittebat admissa vero saepe aut conficiebat cinere aut condimenti <i>saporem</i> aqua frigida exstinguebat. [...] De potu <i>vini</i> quid dicam cum nec ipsam <i>aquam</i> desiderio sitis aestuans ad <i>sufficientiam bibere</i> pateretur. Accubitum vero suum ubique receptus hospitio nullis sinebat stramentis seu vestibis operiri sed <i>nuda humus</i> tunicula interposita nuda suscipiebat membra. Cum quandoque corpusculum suum somni beneficio recrearet <i>saepius sedens</i> nec aliter se <u>deponens</u> <i>dormiebat</i> pro cervicali ligno vel lapide utens.</p>	<p>6 5 ABSTINENTIA summa praeditus, appositorum <i>sapores</i> immutat, <i>vinum</i> PERRARO GUSTANS, etiam INSUFFICIENTER <i>aquam ebibit</i>; <i>nuda humus</i> LECTUS eius, <i>saepius sedendo</i> quam IACENDO DORMITAT.</p>	<p>Cap. VI De paupertatis custodia et ABSTINENTIA et vitae illius mirando rigore et qualiter laudem hominum fugiens se vilissimum voluit reputari. 32 2 Quid de cibariis delicatis aut <i>vini</i> potu, quidve de aliorum etiam vilium superfluitate dicamus cum et rarissime coctis utens ea cineribus vel aqua frigida commiseret et de ipsa SUFFICIENTER <i>aqua non biberet</i>? 4 Saepius quoque, cum poenitentiam praedicans circuiret et invitatus refectionem in domibus saecularium sumeret visus quidem comedere carnes ad os manum ducebat, 5 sed tantum propter Evangelii verbum quo dicitur: edentes et bibentes quae apud illos sunt, minimum quid PERRARO DEGUSTANS reliquas in sinum subtili cautela mittebat. 6 <i>Nuda humus</i> dormire coacto tunicula tantum interposita LECTUS erat; et <i>saepius sedens</i> non IACENS inclinato ad lignum vel lapidem capite DORMITABAT.</p>

TABELLA 16		
1Cel	LC	2Spi
<p>53 4 Quid enim? Magnificabatur ab omnibus et laudabili iudicio efferebatur a cunctis, sed solus ipse se <i>vilissimum reputabat</i>, solus se ardentissime contemnebat. 54 4 In omni certe genere notabilium proficere, non prospici cupiebat, modis <i>omnibus fugiens admirationem ne umquam incurreret vanitatem.</i></p>	<p>6 6 Ut abiectus <i>reputaretur</i> et <i>vilis</i>, plura simplicitatis ostenta effecit, <i>fugiens in omnibus admirationem, ne incurreret vanitatem.</i></p>	<p>Cap. VI De paupertatis custodia et abstinentia et vitae illius mirando rigore et qualiter laudem hominum fugiens se vilissimum voluit reputari 33 6 Cupiens quoque se perfecte <i>vilem</i> ab omnibus <i>reputari</i>, peccata sua non erubuit in praedicatione publica confiteri; sed et, si quid sinistri surreperet levi cogitatione de aliquo, id ipsum eidem de quo cogitaverat confitens, humiliter veniam postulavit ab illo.</p>

TABELLA 17		
1Cel	LC	2Spi
<p>54 9 <i>Venerabatur sacerdotēs et <u>omnem ecclesiarum ordinem</u> nimio amplexabatur affectu.</i></p>	<p>6 7 Honorabat praecipue <i>sacerdotēs</i>, et DIVINAE LEGIS DOCTORES miro <i>venerabatur affectu.</i></p>	<p>28 1 Hoc enim ipse vir catholicus et totus apostolicus in praedicatione sua principaliter monuit, ut Romanae ecclesiae fides inviolabiliter servaretur, et ob Dominici sacramenti quod ministerio sacerdotum conficitur, dignitatem in summa <i>sacerdotalis</i> ordo reverentia teneretur.⁸⁸ 2 Sed et DIVINAE LEGIS DOCTORES et <u>omnes ecclesiasticos ordines</u> docebat summopere reverendos.</p>

TABELLA 18		
1Cel	LC	2Spi
<p>47 2 Dum enim igne <i>Spiritus sancti</i> succensi non solum constitutis horis verum etiam qualibet hora, cum parum eos terrena sollicitudo vel molesta curarum anxietas occuparet, Pater noster in melodia spiritus, voce supplicii decantarent, beatissimus pater Franciscus nocte quadam se ab eis corpore absentavit. 3 Et ecce, fere <i>media noctis</i> hora, quibusdam e <i>fratribus</i> quiescentibus, quibusdam vero in silentio affectuose orantibus, per ostium domus CURRUS igneus splendidissimus intrans, bis et ter huc atque illuc per domicilium se convertit, supra quem globus maximus residebat qui <i>solis</i> habens aspectum, noctem clarere fecit.</p> <p>48 1 Et quidem manifestis indicii saepius hoc probarant et experti fuerant <i>occulata cordis</i> eorum patrem sanctissimum non latere. 2 O quoties, nullo docente homine, sed Spiritu Sancto revelante, <i>absentium</i> fratrum <i>acta cognovit</i>, <i>occulata cordium aperuit</i> et <i>conscientias</i> exploravit! O quantos in somnis admonuit, quibus et agenda praecepit et non agenda prohibuit! O quantum <i>futura</i> mala <i>praedixit</i>, quorum praesentia bona in facie videbatur! 3 Sic et iniquitatum finem plurimorum praesciens, <i>futuram</i> in ipsis gratiam salutis nuntiavit.</p>	<p>7 1 Amplioris gratiae munere dignus effectus, abundantius <i>Spiritus sancti</i> rore perfunditur⁸⁹. 2 Nam IN SOLARI SPECIE, QUADRIGA VECTUS, inter <i>medias noctis</i> tenebras visitat <i>fratres</i>, <i>conscientias</i> discutit, <i>occulata cordium aperit</i>, <i>absentium acta cognoscit</i> et merita <i>futura praedicit</i>.</p>	<p>29 6 Vere hic sanctus triplicis militiae, de qua supra dictum est, CURRUS et auriga digne dici promeruit, qui IN SOLARI SPECIE, QUADRIGA VECTUS ignea adhuc vivens in carne mortali praerogativam transfigurationis obtinuit. 8 O res utique nostris temporibus stuporis et gaudii plena, infirmum scilicet hominem alienarum mentium diiudicare secreta! Multis namque <i>cordium</i> suorum <i>occulata</i> vir iste gloriosus <i>aperuit</i>; <i>absentium</i> quoque fratrum multoties <i>acta cognovit</i>, aliis quidem in somnis, ne hoc vel hoc facerent prohibens, aliis autem istud vel illud agendum praecipiens.</p>

⁸⁸ Cf. 1Spi 1: «Franciscus, vir catholicus / Et totus apostolicus, / Ecclesiae teneri / Fidem romanae docuit, / Presbyterosque monuit / Prae cunctis revereri ».

⁸⁹ Bernardus Claraevallensis, *Sententiae*, sententia 111, p. 192: «Possunt et haec quae proposuimus non incongrue fidei animae adaptari, quam factam a Deo qui negat, nomen diffitetur christiani. Haec lavatur aqua cum scientia divina munificentia ei instillatur; mundatur sanguine, cum originale peccatum ei remittitur; ungitur oleo, cum *rore Sancti Spiritus perfunditur*; vestitur discoloribus, quando circumamicta virtutum varietate in Dei desiderium inflammatur».

TABELLA 19		
1Cel	LC	2Spi
<p>58 9 Ipse vero transiens per medium illarum ibat et revertebatur, cum tunica sua capita earum <u>contingens</u> et corpora. 10 Benedixit denique ipsis et, signo crucis facto, <i>licentiam tribuit</i> ut ad locum transvolarent. 12 Cum esset iam simplex gratia non natura, coepit se negligentiae incusare, quod olim non <i>praedicaverit avibus</i>, postquam audirent tanta cum reverentia verbum Dei. 13 Sicque factum est ut ab illo die cuncta volatilia, cuncta animalia cunctaque reptilia et etiam <i>creaturas</i> quae non sentiunt, ad laudem et <i>amorem creatoris</i> sollicitus hortaretur, quoniam quotidie invocato nomine Salvatoris propria experientia ipsarum obedientiam cognoscebat.</p>	<p>7 3 Ad SUMMUM PERFECTIO- NIS APICEM sanctus iste PERTINGENS, COLUMBINA SIMPLICITATE PLENUS, omnes <i>creaturas</i> ad <i>Creatoris hortatur amorem</i>.⁹⁰ 4 <i>Praedicat avibus</i>, auditur ab eis, <u>TANGUNTUR</u> ab ipso, nec nisi LICENTIATAE <u>RECEDUNT</u>.</p>	<p>33 9 Quid plura? In omni genere PERFECTIONIS usque ad SUMMUM APICEM PERTINGERE cupiens, favorem summpere devitabat humanum, et ut conscientia teste vas sanctificationis interius possideret, factus est sibimetipsi exterius tamquam vas perditum. 37 1 Beatus Franciscus vir COLUMBINA SIMPLICITATE PLENISSIMUS, dum more solito quadam vice per vallem Spoletanam transitum faceret, accidit ut non longe a castello cui nomen Mevanium, multitudinem magnam diversi generis avium convolasse videret. 2 Et quoniam ob praecipuum CREATORIS AMOREM miro in OMNES etiam CREATURAS ducebatur affectu, sociis in via relictis, alacriter contra locum ubi stabant adunatae cucurrit, easque, prout ei consuetudinis erat, veluti rationis humanae participes salutavit. 9 Sanctus vero Franciscus, per medium illarum transiens et revertens, tunica eas TANGEBAT ut voluit; nec illis quidem se prius a loco moventibus, donec benedictione cum signo crucis et LICENTIA eis data, similiter ipse RECESSIT. 11 Tunc coepit se magnae negligentiae coram fratribus incusare, eo quod hactenus omiserat <i>avibus praedicare</i>.</p>

⁹⁰ Cf. 3Cel 20: «Ab illo ergo die aves et bestias et etiam insensibiles *creaturas* ad laudem et *creatoris amorem* sollicitus *hortabatur*».

TABELLA 19		
1Cel	LC	2Spi
<p>59 1 Nam cum die quadam ad castrum nomine Albanum, ut verbum Dei proponeret, advenisset, ascendens in eminentiori loco spectandus ab omnibus, coepit <i>silentium</i> postulare. 2 Silentibus vero cunctis et reverenter adstantibus, <i>hirundines</i> quamplures, <i>garrientes</i> et perstreptentes multum, nidificabant in eodem loco. 3 Quibus <i>garrientibus</i>, quia beatus Franciscus ab hominibus audiri non poterat, <i>avibus</i> locutus est dicens: “Sorores meae hirundines, iam tempus est ut loquar et ego, quia vos usque modo satis dixistis. Audite verbum Domini, et estote in <i>silentio</i> et quiete, donec sermo Domini compleatur”. 4 At ipsae aviculae, stupentibus et mirantibus omnibus qui assistebant, <i>statim</i> contincuerunt, nec motae sunt de loco illo, quoadusque praedicatio finiretur.</p>		<p>7 5 <i>Garrunt hirundines</i>, nec sinunt eum populo loqui; <i>silentium</i> indicit et <i>statim</i> quiescunt⁹¹.</p>
<p>59 Et mirum certe cum ipsae <i>irrationabiles creaturae</i> ipsius erga se affectum <i>pietatis</i> cognoscerent et <i>amorem</i> dulcissimum praesentirent.</p> <p>79 1 Alia vero vice cum per eandem Marchiam transiret, eodem fratre ipsum alacriter comitante, viro cuidam obviavit, qui duos <i>agniculos</i> suspensos et ligatos in humero suo ad forum, ut venderet, deportabat. 2 Cumque agnos balantes beatus Franciscus audisset, commota sunt viscera eius, et appropinquans tetigit eos, quasi mater super plorantem filium, affectum compassionis ostendens. 3 Et ait ad virum: “Quare fratres meos agnos sic ligatos et suspensos ex crucias?”</p> <p>80 5 O pietas simplex et o simplicitas pia! 6 Circa <i>vermiculos</i> etiam nimio flagrabat amore, quia legerat de Salvatore dictum: ego sum vermis et non homo. 7 Et idcirco eos <i>colligebat de via</i> in tuto recondens loco ne <i>transeuntium vestigiis</i> tererentur.</p>	<p>6 [SILVESTRES] [BESTIAE] laesae ab aliis, ad ipsum CONFUGIUNT, experiuntur in eo <i>pietatis amorem</i> et inveniunt apud eum in tribulatione solatium.</p> <p>7 Quo amore erga salutem hominum flagrat, qui bestiis sic compatitur?</p> <p>8 Nam frequenter <i>agniculos</i> liberat et oves a nece, propter NATURAE SIMPLICIORIS gratiam; <i>vermiculos</i> legit <i>de via, ne transeuntium vestigiis laederentur</i>.⁹²</p>	<p>39 1 CONFUGIEBANT quoque saepius ad beatum Franciscum BESTIAE SILVESTRES veluti ad portum tutissimum ac si ratione ductae ipsius erga se cognoscerent <i>pietatis</i> affectum.</p> <p>41 2 Inter alias tamen illas praecipue diligebat, quas ut puta <i>oviculas</i>, SIMPLICIORIS et mansuetioris NATURAE videbat, quarum etiam nominibus Christum ob aliquam similitudinem figurari in scripturis audierat.</p> <p>44 2 Nam quia de Salvatore legitur: Ego sum vermis et non homo, <i>vermiculos</i> etiam, ne contererentur multoties <i>de via legebat</i>; 3 sed et apibus ne deficerent forte vinum vel mel in hieme ministrabat.</p>

⁹¹ In un altro contesto 4Cel 4: «Sic iugiter in oratione persistens semetipsum graviter affligebat et donec divinitus qualiter inchoandum cognosceret affectionum sibi vicissim succedentium importunitas ipsum *quiescere* non sinebat».

⁹² 2Cel 165: «Legit de via *vermiculos* ne pedibus conculcentur et apibus ne inedia pereant in glacie hiemali mel et optima vina iubet apponi».

TABELLA 20

1Cel	LC	2Spi
<p>80 3 Quis enarrare sufficeret dulcedinem qua fruebatur, contemplans in creaturis sapientiam <i>Creatoris</i>, potentiam et bonitatem eius? 4 Revera <i>miro</i> atque <i>ineffabili gaudio</i> ex hac consideratione saepissime <i>replebatur</i>, cum respiciebat <i>solem</i>, cum <i>lunam</i> cernebat, cum <i>stellas</i> et firmamentum <i>intuebatur</i>.</p> <p>81 4 Sic et segetes et vineas, lapides et silvas et omnia speciosa camporum, irrigua fontium et hortorum virentia quaeque, <i>terram et ignem</i>, <i>aerem</i> et ventum <i>sincerissima puritate ad divinum monebat amorem</i> et libens obsequium hortabatur.</p>	<p>8 1 <i>Miro et ineffabili gaudio replebatur</i> ob <i>Creatoris</i> amorem, <i>cum solem et lunam intueretur et stellas</i>. 2 Revera <i>terram</i> et caelum, <i>ignem et aerem sincerissima puritate ad divinum monebat amorem</i>.</p>	<p>44 5 Quid putas, in <i>sole</i>, <i>luna</i>, firmamentoque et <i>stellis</i>; quid in elementis et eorum effectibus sive ornatibus; quid, inquam, in omnibus omnium <i>creatoris</i> potentiam, sapientiam, bonitatemque contemplans, verae cognitionis, dulcedinis hausit et gratiae?</p>

TABELLA 2I		
1Cel	LC	2Spi
<p>82 <i>Nam supra hominum intellectum afficiebatur cum nomen tuum sancte Domine nominaret et totus existens in iubilo ac iucunditate castissima plenus novus certe homo et alterius saeculi videbatur.</i>55 Sexto namque conversionis suae anno sacri martyrii desiderio maxime flagrans ad praedicandam fidem christianam et poenitentiam Saracenis et caeteris infidelibus ad partes Syriae voluit transfretare.</p>	<p>8 3 Melle dulcius nomen Domini in ore suo⁹³ supra hominum intellectum nominando afficitur⁹⁴; fastidit propterea mundum, martyrii gratia dissolvi cupit et esse cum Christo⁹⁵.</p>	<p>44 8 Ipse vero, nomen Domini nominans, totus supra hominis intellectum afficiebatur, totus in iubilo, totusque alterius saeculi videbatur.</p>
<p>56 4 Post non multum enim temporis versus Marrochium iter arripuit, ut Miramolino et complicitibus suis Christi Evangelium praedicaret.</p> <p>57 5 Nam tertio decimo anno conversionis suae ad partes Syriae pergens, cum quotidie bella inter christianos et paganos fortia et dura ingruerent, assumpto secum socio, conspectibus Soldani Saracenorum se non timuit praesentare.</p> <p>7 Nam primo quam ad Soldanum accederet, captus a complicitibus, contumeliis affectus, attritus verberibus non terretur, comminatis suppliciis non veretur, morte intentata non expavescit.</p>	<p>8 4 Versus Marrochium arripit iter, ut Miramolino Christi Evangelium praedicet; 5 sed AD ITALIAM REVOCATUS voluntate divina, tertio decimo conversionis suae anno ad partes Syriae pergit, festinat ad Soldanum, atteritur verberibus, lacessitur, praedicat Christum, remittitur tamen ab infidelibus ad fideles.</p>	<p>34 1 Ardentissimo martyrii desiderio fervens, beatus Franciscus sexto conversionis suae anno ad partes Syriae voluit proficisci, ut ibidem Saracenis annuntiaret Evangelium Iesu Christi.</p> <p>35 2 Verum adhuc in ipso martyrii fervor non tepuit, quin ad fidem Christi Miramolino suisque complicitibus praedicandam versus Marrochium non multo post iter arripens, tanto ad hoc aliquoties impetu festinaret, ut etiam peregrinationis suae comitem, prae spiritus ebrietate solus praecurrendo, desereret. 3 Sed cum iam usque in Hispaniam ferventissime processisset, Domino ad aliorum multorum salutem aliud ordinante eique per gravissimas corporis aegritudines occurrante rursus IN ITALIAM REDIIT.</p> <p>37 Porro vir sanctus quamvis suum cogeretur vel invitatus protelare propositum tamen a coepto martyrii fervore non destitit donec tandem tertio decimo conversionis suae anno ad partes Syriae transmeavit.</p>

⁹³ Cf. Giud 14,18.

⁹⁴ Cf. 2Cel 78: «Recognoscit sanctus nomen super omnia benedictum et dulcius sibi melle gratissime membrum suscipit avis appositae ac pani superpositum petenti transmittit»; 2Cel 199: «Eratque sibi hoc nomen quasi mel et favus in ore.»

⁹⁵ Bernardus Claraevallensis, *Epistulae*, Jean LECLERCQ–Henri ROCHAIS, ed., Roma, 1974 (*Sancti Bernardi opera*, VII), n° 98, 7, p. 252: «Nostri autem martyres cupiunt dissolvi et esse cum Christo, certi, ubicumque est corpus, illo sine mora congregatum iri et aquilas. Mox, inquam, ibi exsultant iusti in conspectu Dei et delectantur in laetitia».

TABELLA 22		
1Cel	LC	2Spi
<p>53 4 Quid enim? <i>Magnificabatur ab omnibus</i> et laudabili iudicio efferebatur a cunctis, sed solus ipse se vilissimum reputabat, solus se ardentissime contemnebat.</p> <p>62 4 Tanta erat <i>fides</i> virorum et mulierum, tanta <i>devotio</i> mentis erga sanctum Dei, ut felicem se pronuntiaret qui saltem vel <i>vestimentum eius</i> <u>contingere</u> potuisset.</p>	<p>9 1 <i>Magnificatur ab omnibus</i>, crescit quotidie in eum, Dei nutu, <i>fides</i> et <i>devotio</i> populi; concurrunt omnes homines ad videndum eum, <u>obtruncat</u> quandoque <i>vestimentum eius</i> ob devotionis amorem.</p>	<p>38 Quo viso miraculo cuncti qui aderant Deum glorificabant et beati viri saltem vestimenta contingere cupiebant.</p> <p>46 Tanto namque desiderio turmatim populus confluebat ad ipsum ut si quis vel eius <i>vestimenta</i> contingere posset felicem se prae devotione permaxima reputaret.</p>
<p>[36] Cap. XV De fama beati Francisci et de conversione multorum ad Deum et quomodo ordo vocatus est fratrum minorum et qualiter religionem intrantes beatus Franciscus informabat. 32 1 Videns beatus Franciscus quod dominus Deus <i>quotidie auget numerum</i> in idipsum, scripsit sibi et fratribus suis, habitis et futuris, simpliciter et paucis verbis, vitae formam et regulam, sancti Evangelii praecipue sermonibus utens, ad cuius perfectionem solummodo inhiabat.</p>		<p>9 2 <i>Fit conversio multorum ad Deum, augetur quotidie immensus numerus fratrum.</i></p> <p>21 1 Cernens igitur beatus Franciscus passim accrescere numerum fratrum plenius illis exposuit cordis sui propositum necnon et divinae revelationis arcanum.</p>
<p>62 5 Ingrediente ipso aliquam civitatem, laetabatur clerus, <i>pulsabantur campanae</i>, exsultabant viri, congaudebant feminae, applaudebant pueri, et saepe, <i>ramis arborum</i> sumptis, psallentes <i>obviam</i> ei <i>procedebant</i>. 6 <i>Confundebatur haeretica pravitas, extollebatur fides Ecclesiae</i>, et fidelibus iubilantibus, haeretici latitabant.</p>	<p>9 3 <i>Procedunt obviam</i>, et cum <i>arborum ramis</i> SOLEMNITER ipsum recipiunt, <i>pulsatis campanis; confunditur haeretica pravitas</i> et <u>CATHOLICA</u> <i>fides extollitur</i>.</p>	<p>46 3 Introeunte ipso civitatem aliquam vel castellum, PULSATIS illum CAMPANIS SOLEMNITER exceperunt, et cum ingenti gaudio adventui eius unanimiter applaudentes, <i>obviam</i> sibi quandoque cum <i>ramis arborum</i> processerunt. 4 <i>Confundebatur haeretica pravitas, fides extollebatur CATHOLICA</i>, quam non solum hic sanctus vita magnificavit et verbis, sed et plurimis extulit miraculorum prodigiis.</p>
<p>Cap. XXVII De claritate et CONSTANTIA MENTIS eius et de praedicatione coram domino papa Honorio et quomodo se et fratres commisit domino Hugoni episcopo Ostiensi. 72 6 <i>De puritate</i> mentis providebat <i>sibi securitatem dicendi sermonem</i>, et non praecogitatus, mira et inaudita omnibus <i>loquebatur</i>.</p>	<p>9 4 <i>De puritate</i> cordis facit <i>sibi securitatem dicendi sermonem</i>; EADEM MENTIS CONSTANTIA MULTOS UT PAUCOS <i>alloquitur</i>.</p>	<p>58 3 Sic spe tota iugiter in solius Domini provida largitate suspensus, de propria penitus diffidebat industria, EADEMQUE MENTIS CONSTANTIA MULTIS LOQUEBATUR UT PAUCIS, eadem diligentia uni soli praedicavit ut multis.</p>
<p>63 1 <i>Offerebant ei</i> populi <i>panes ad benedicendum</i>, quos <i>longo tempore</i> reservantes, <i>ad eorum gustum</i> a diversis aegritudinibus <i>sanabantur</i>.</p>	<p>9 5 <i>Offerunt ei</i> panes <i>ad benedicendum</i>, quibus <i>longo tempore</i> reservatis, <i>ad eorum gustum</i> infirmi <i>sanantur</i>.</p>	<p>52 4 <i>Panes</i> etiam <i>ad benedicendum</i> beato Francisco saepius <i>offerebant</i>, de quibus aegri gustantes a diverso languoris incommodo <i>resurgebant</i>.</p>

TABELLA 23		
1Cel	LC	2Spi
<p>119 5 <i>Miraculorum luce</i> clarissima mundum irradiat, et veri sideris fulgore totum illustrat orbem.⁹⁶</p> <p>61 6 Nam et <i>aqua in vinum</i> ei <i>conversa est</i>, cum tempore quodam apud eremum Sancti Urbani aegritudine gravissima laboraret.</p> <p>Caput XXIII – Quomodo claudum apud Tuscanellam et paralyticum apud Narnium sanavit.</p> <p>65 1 Cum tempore quodam ad evangelizandum regnum Dei, sanctus Dei Franciscus regiones longas ac varias circuiret, pervenit ad civitatem quamdam quae dicitur <i>Tuscanella</i>.</p> <p>66 Quodam vero tempore cum <i>Narnium</i> venisset vir Dei Franciscus et ibidem diebus pluribus moraretur, vir quidam eiusdem civitatis nomine Petrus, <i>paralyticus</i> in lecto iacebat.</p> <p>Caput XXIV – Quomodo mulierem caecam illuminavit et apud Eugubium aliam contractam extendit.</p> <p>67 1 <i>Mulier</i> quaedam civitatis supradictae, oculorum caecitate percussa, signum crucis a beato Francisco super oculos suos suscipiens, statim <i>lumen</i> meruit recipere concupitum. 2 <i>Apud Eugubium mulier</i> erat, quae manus ambas <i>contractas</i> habens, nihil cum eis poterat operari. 4 Qui pietate permotus, manus eius tetigit ac <i>sanavit</i>.</p>	<p>10 1 <i>Miraculorum luce</i> coruscans <i>aquam convertit in vinum</i>;</p> <p><i>claudo</i> cuidam in <i>Tuscanella</i> gressum restituit;</p> <p><i>apud Narnium paralyticum</i> curat;</p> <p>ibidem <i>mulieri caecae</i>, pulsus veteribus tenebris⁹⁷, reddit <i>lumen</i>;</p> <p>2 in <i>Eugubio mulierem sanat contractam</i>.</p>	<p>76 3 Porro, sicuti gloriosus hic sanctus multis in vita claruerat miraculorum prodigiis, sic et a die transitus sui usque in praesens ad ipsius patrocina, non solum in loco ubi pretiosus ossium suorum thesaurus reconditur, verum etiam quacumque parte terrarum pie et fideliter implorata, innumeris <i>miraculis coruscare</i> se gaudet ecclesia.</p> <p>40 6 Nam cum ipse vir sanctus apud eremum Sancti Urbani quadam vice graviter aegrotaret <i>aqua</i> sibi mirabiliter <i>in vinum mutata est</i>.</p> <p>47 1 In civitate <i>Tuscanella</i> miles quidam beatum Franciscum hospitio devote collegerat; cuius unicus filius etsi iam annos ablactationis transierat adhuc tamen in cunabulis <i>claudus</i> et toto corpore debilis decubabat.</p> <p>48 1 Alio tempore quidam vir Petrus nomine, in civitate quae <i>Narnium</i> dicitur, sic omnium membrorum fuerat officio destitutus, ut per quinque mensium spatium quasi truncus immobilis iacens, linguam saltem utcumque moveret et oculos miserabiliter aperiret.</p> <p>4 In eadem civitate quaedam <i>mulier</i> oculorum <i>lumen</i> amiserat, quae et a beato Francisco <i>illuminari</i> cum gaudio meruit, statim ut ab eo super oculos signum crucis accepit. 5 Quaedam <i>mulier</i> civitatis <i>Eugubii</i> sic ambas habebat manus <i>contractas</i>, ut ad omne opus agendum penitus essent inutiles.</p>

⁹⁶ Cf. 1Cel 88,4: «Cum hymnis et laudibus in ea civitate sacrum et sanctum corpus ipsius collocatum est et honorifice reconditum, ubi ad gloriam omnipotentis multis *coruscat miraculis*. Amen».

⁹⁷ Cf. Petrus Lombardus, *Sententiae in IV libris distinctae*, [I. Brady, ed.], Grottaferrata, 1981 (*Spicilegium Bonaventurianum*, 5), lib. IV, di. 18, c. 4, p. 357: «Solutus enim Christus, non sacerdos, animam resuscitat; ac pulsus tenebris interioribus et maculis, eam illuminat et mundat, qui animae faciem lauat».

TABELLA 24		
1Cel	LC	2Spi
<p>Cap. XXV Quomodo fratrem unum a caduco morbo seu a daemónio libera- vit et quomodo apud Sancti Gemini castrum daemoniacam liberavit. 69</p> <p>1 quadam die cum transige beatisimus pater Franciscus per episcopatu Nar- niensem, devenit ad castrum quoddam, quod dicitur Sancti Gemini [...] 2 Uxor autem eius a daemónio <i>vexabatur</i>, sicut notum erat omnibus inhabitantibus terram illam, rogavitque beatum Fran- ciscum vir eius pro illa, confidens eam posse ipsius meritis liberari.</p> <p>70</p> <p>1 Apud civitatem etiam de Castello mulier quaedam obsessa erata a daemónio.</p>	<p>10</p> <p>3 Alium quemdam percussum a daemone incolumem reddit;</p> <p>4 mulieres quasdam alias spiritu maligno <i>vexatas</i></p> <p><u>ad sensum</u> revocat et salutem.</p>	<p>49</p> <p>1 Frater quidam miseranda nescio cuius infirmitatis angustia torquebatur, nisi quod pessimum a plerisque <i>daemonium</i> fuisse putatur.</p> <p>50</p> <p>1 Apud castellum Sancti Gemini quodam tempore beatus Franciscus praedicans regnum Dei, cum tribus fratribus domum cuiusdam viri devote receptus intravit; 2 cuius uxorem sicut omnibus loci illius incolis notum fuit, daemonium male <i>vexavit</i>.</p> <p>7 Erat quoque in Civitate de Castello quaedam mulier habens daemonium, quae, adveniente illuc beato Francisco, perducta venit ad ipsum.</p> <p>8 Aderat autem multitudo populi civitatis ad rogandum pro illa, quae se crebra ipsius daemoniacae gravatam conquerebatur <i>INSANIA</i>.</p>
<p>120</p> <p>9 Verum quid de aliis mundi partibus loquar, in quibus <i>per semicinctia sua morbi</i> discedunt, fugiunt aegritudines, et ad solam nominis eius invocationem utriusque sexus frequentia multa suis a cladibus liberatur?</p>		<p>10</p> <p>5 <i>Per semicinctia sua</i> varii morbi curantur⁹⁸.</p>
<p>Cap. XX De desiderio quo ad suscipiendum martyrium ferebatur Hispaniam primo deinde Syriam deambulans et quomodo Deus per eum nautas de periculo multiplicatis cibariis liberavit. (55)</p>	<p>10</p> <p>6 <i>Multiplicat</i> in navi <i>cibaria</i>, naufragantes ducit ad portum</p>	<p>34</p> <p>4 Gravi namque et diutina maris tempestate suborta, iam demum post longos labores ipsius nautis <i>cibaria</i> deerant, dum cui prius introitum <i>navis</i> defectus victualium timore negaverant illius tunc subsidio mortis evasere iacturam.</p>
<p>84</p> <p>1 <i>Summa</i> eius <i>intentio</i>, praecipuum desiderium supremumque propositum eius erat sanctum Evange- lium in omnibus et per omnia observare ac perfecte omni vigilantia, omni studio, toto desiderio mentis, toto cordis fervore, “Domini nostri Iesu Christi doctrinam sequi et vestigia” imitari. 2 Recordabatur assidua meditatione verborum eius et sagacissima consideratione ipsius opera <i>recolebat</i>.</p> <p>4 Memorandum proinde ac reverenti <i>memoria</i> reco- lendum quod tertio anno ante gloriosi obitus sui diem apud castrum quod Graecium dicitur, fecit in die natalis Domini nostri Iesu Christi.</p>	<p>10</p> <p>7 <i>Summa</i> devotione studet <i>recolere</i> cuncta quae Christus fecit in carne et sic ad singula <i>intentus</i> effi- citur, ut nihil eorum eius <i>memoriam</i> fugiat.</p>	<p>55</p> <p>3 Creditur itaque non immerito suam dominus Iesus Christus infantiam <i>recolenti</i> in huiusmodi formula non absurde monstratus; 4 quippe qui in multorum cordibus per oblivionem quasi sopitus et mortuus, veluti per beati Francisci doctrinam et exemplum evigilans ad <i>memoriam</i> est reductus.</p>

⁹⁸ Cf. l'episodio narrato in 1Cel 64 e 2Spi 52.

TABELLA 25			
1Cel	LC	2Spi	1Spi
<p>94 1 Faciente ipso moram in eremitorio, quod a loco in quo positum est Alverna nominatur, <i>duobus annis antequam animam redderet caelo, vidit in visione Dei</i> virum unum, quasi <i>Seraphim</i> sex alas habentem, stantem supra se, manibus extensis ac pedibus coniunctis, <i>cruci affixum</i>. 7 Cumque liquido ex ea intellectu aliquid non perciperet et multum eius cordi visionis huius novitas insideret, coeperunt in manibus eius et pedibus apparere <i>signa</i> clavorum, quemadmodum paulo ante virum supra se <i>viderat crucifixum</i>.</p> <p>95 1 <i>Manus et pedes</i> eius in ipso medio clavis <u>confixae</u> videbantur, clavorum capitibus in interiore parte manuum et superiore pedum apparentibus, et eorum acuminibus existentibus ex adverso. 3 Sic et in pedibus <i>impressa</i> erant <i>signa</i> clavorum et a carne reliqua elevata.</p> <p>96 Mos etenim ipsius erat raro aut nulli praecipuum revelare secretum timens specie praecipuae dilectionis ex eorum revelatione sicut solent facere praedilecti <i>pati</i> aliquod in data sibi <i>gratia detrimentum</i>.</p>	<p>11 1 <i>Duobus</i> namque <i>annis antequam SPIRITUM redderet caelo</i> servus et amicus Dei Franciscus, <i>in visione Dei supra se vidit Seraphim crucifixum</i>, qui crucifixionis suae <i>signa</i> sic in eo expresse evidenter impressit, ut <i>crucifixus videretur</i> et ipse. 2 Consignantur <i>manus et pedes</i> et <i>latus</i> crucis caractere; resultant in ipso sedulo <i>stigmata Christi</i>⁹⁹. 3 Quantum vero potest, AB OCVLIS hominum haec STUDET abscondere, NE in sibi data <i>gratia pati</i> contingeret <i>detrimentum</i>.</p>	<p>61 1 <i>Nam duobus annis antequam</i> vir ille beatus felicem Domino SPIRITUM <i>redderet</i>, moram in eremitorio quod Alverna dicitur facies, <i>vidit in visione</i> quasi <i>seraph</i> unum in aere sex alas habentem, cruci manibus extensis pedibusque coniunctis affixum. 62 1 Apparebant namque in <i>manibus</i> eius et <i>pedibus</i> quasi fixurae clavorum, <i>latusque</i> ipsius dextrum veluti lancea perforatum. 2 Manuum videlicet interior et pars pedum superior supereminetia quaedam ex ipsa carne veluti clavorum capita protendebat; 3 manus autem exterius et pedes inferius <i>signa</i> quaedam oblonga gerebant, veluti retorta clavorum acumina, quae et ipsa carnem similiter reliquam excedebant. 5 Talibus igitur vir Dei in se resultantibus margaritis, STUDET summo opere pretiosissimum illum thesaurum, quo speciali eum Dominus praerogativa ditaverat, AB omnium omnino viventium OCVLIS conservare reconditum, NE quod vel minimum conscii cuiusquam familiaritatis occasione fortassis incurreret <i>detrimentum</i>.</p>	<p>26 III. Plange, turba paupercola, /Ad patrem clama pauperum: /Hoc lugubre suspirium, /Pater Francisce, suscipe, / Et prode <i>Christo stigmata</i> / <i>Lateris, pedum, manuum,</i> /Ut nobis reddat orphanis / Tanti patris vicarium.</p>

⁹⁹ Cf. ICel 118: «Nam licet tu eorum omnium potior et prima portio angelorum choris admixtus et in throno gloriae apostolis sis insertus iacent ipsi nihilominus in luto faecis obscuro inclusi carcere sic flebiliter ad te clamantes: Repraesenta, pater, Iesu Christo filio summi patris sacra *stigmata* eius et *lateris pedum manuum crucis* signacula prode ut dignetur ipse misericors ostendere propria vulnera patri qui nobis miseris revera propter hoc semper placabilis erit. Amen».

TABELLA 26		
1Cel	LC	2Spi
<p>97 1 <i>Per eiusdem igitur temporis</i> curricula coepit <i>corpus suum</i> variis <i>urgeri</i> languoribus et <i>vehementioribus</i> quam prius <i>solitum</i> esset.</p> <p>108 1 Enimvero cum videret sibi imminere <i>diem extremum</i>, [...] <i>velut olim patriarcha Iacob</i> suis <i>filiis benedixit</i> [...]. 2 Cumque a sinistris ipsius resideret frater Helias, circumsedentibus reliquis filiis, <i>cancellatis manibus</i> dexteram posuit super caput eius, et <i>exteriorum oculorum lumine privatus et usu</i> [...].</p>	<p>12 1 <i>Per idem tempus corpus suum vehementius solito infirmitate urgebatur</i>, et ad <i>diem</i> appropinquans <i>extremum</i>, <i>exteriorum oculorum lumine privatus et usu</i>, <i>velut olim patriarcha Iacob</i>, <i>cancellatis manibus filios benedixit</i>.</p>	<p>64 1 Iam beatissimus pater Franciscus, annis a conversione sua decem et octo peractis, nullam vel modicam carni requiem dederat, sed per diversas mundi partes praedicando laboriose circuei, inusitatis eam et novi generis disciplinis affligere non cessarat; 2 et quamvis ei in multis languoribus effluxissent <i>dies</i> praeteriti, duobus tamen annis, qui adhuc vitae eius erant residui, gravioribus coepit et magis continuis <i>infirmitatibus</i> perurgeti.</p> <p>68 4 Cumque caligantibus <i>oculis</i> videre non posset, sicut quondam <i>patriarcha Iacob</i>, <i>manibus cancellatis</i>, dexteram fratri, qui a sinistris eius sedebat, imposuit; 5 interrogansque quis esset et intelligens esse fratrem Heliam (quem, ut dictum est, substituerat loco sui) sic se velle respondit. 6 Primum igitur illi, ac deinceps universis in eius persona fratribus <i>benedixit</i>, et bona illi plurima imprecatus, <i>benedictiones</i> in eo multimodas confirmavit.</p>
<p>109 5 Cum igitur in loco sibi valde desiderato paucis quievisset diebus, et cognosceret tempus propinquaе mortis <i>instare</i>, vocavit ad se duos <i>fratres</i> et suos filios speciales, praecipiens eis de <i>morte</i> propinqua, immo de vita sic proxima, in exultatione spiritus, alta voce <i>Laudes Domino decantare</i>. 6 <i>Ipse vero</i>, prout potuit, in illum Davidicum <i>psalmum</i> erupit: “<i>Voce mea</i>”, inquit, “<i>ad Dominum clamavi, voce mea ad Dominum deprecatus sum</i>”.</p>	<p>12 2 <i>Instat</i> iam dies resolutionis eius, iubet <i>fratres</i> DE TRANSITU SUO <i>Laudes Domino decantare</i> laetanter. 3 <i>Ipse vero</i> in vocem <i>psalmi</i> PRORUMPIT: «<i>Voce mea</i>», inquit, «<i>ad Dominum clamavi, voce mea ad Dominum deprecatus sum</i>». 4 Sic et reliquum <i>psalmi</i> prosequitur.</p>	<p>69 1 Igitur in loco sibi desiderato paucis diebus quievit, donec tandem mortis horam instare cognoscens, duos ad se <i>fratres</i> vocavit quibus DE TRANSITU EIUS vicino <i>laudes</i> alacriter <i>Domino decantare</i> praecepit. 2 <i>Ipse vero</i>, prout potuit, in hunc <i>psalmum</i> PRORUPIT: «<i>Voce mea ad Dominum clamavi voce mea ad Dominum deprecatus sum</i>».</p>
<p>110 1 Iussit denique codicem Evangeliorum portari, et <i>Evangelium</i> secundum Iohannem sibi <i>legi</i> poposcit, ab eo loco ubi incipit: [...] 3 Iussit proinde se <i>superponi cilicio</i> et conspargi cinere, qui terra et cinis mox erat futurus. 4 Convenientibus itaque multis fratribus, quorum ipse pater et dux erat, reverenterque adstantibus et expectantibus omnibus exitum beatum et consummationem felicem, <i>sanctissima illa anima carne soluta est</i>, qua in <i>abyssu claritatis absorpta, corpus obdormivit in Domino</i>.</p>	<p>5 <i>Legitur Evangelium, cilicio superponitur</i>, filiis valedicens. 6 <i>Anima illa sanctissima sic carne</i> resolvitur <i>et in abyssu claritatis absorpta, obdormivit corpus in Domino</i>.</p>	<p>69 7 Porro <i>Evangelium</i> secundum Iohannem ab eo loco ubi incipit: ante diem festum paschae sibi <i>legi</i> doposci; deinde se <i>cilicio superponi</i> cinereque conspergi praecepit. 8 Et sic, filiis circumstantibus et lugentibus, pater sanctus in <i>Domino feliciter obdormivit</i>.</p>

TABELLA 27

1Cel	LC	2Spi
<p>110 5 Unus autem ex fratribus et discipulis eius, fama non modicum celebris, cuius nomen nunc existimo reticendum, quoniam dum vivit in carne non vult tanto praeconio gloriari, vidit <i>animam</i> sanctissimi patris recto tramite <i>in caelum conscendere</i> super aquas multas. 6 Erat enim quasi <i>stella</i> quoquo modo lunae immensitatem habens, solis vero utcumque retinens claritatem, <i>a candida subvecta nubecula</i>.</p> <p>112 3 <i>Catervatim</i> tota <i>civitas Assisii</i> ruit, et omnis <i>accelerat regio</i> videre magnalia Dei, quae in servo sancto suo gloriose ostenderat Dominus maiestatis. 4 Unusquisque autem cantabat canticum laetitiae, prout <i>cordis gaudium</i> suggerebat, et de adimpleto desiderio benedicebant universi omnipotentiam Salvatoris.</p> <p>113 3 Accurrebant fratres et filii, et collacrimantes deosculabantur manus et pedes pii patris eos derelinquentis, necnon et dextrum latus in cuius plaga illius memoria celebris agebatur, qui ex eo loco sanguinem et aquam pariter fundens, mundum reconciliavit Patri.</p> <p>116 2 Mane autem facto convenit multitudo civitatis Assisii cum universo clero, et tollentes sacrum <i>corpus</i> de loco in quo obierat, <i>cum hymnis et laudibus</i> clangentibus tubis, ipsum ad civitatem honorifice portaverunt. 3 Acceperunt singuli ramos olivarum aliarumque arborum, sacras <i>exsequias</i> solemniter exsequentes, et multiplicatis luminaribus laudum munia vocibus altisonis exsolvebant.</p>	<p>13 1 Conspicitur <i>anima</i> eius a quodam <i>caelum conscendere, a candida nubecula subvehi</i>, velut <i>stella</i> coruscans.</p> <p>2 <i>Catervatim</i> ruunt undique POPULI, <i>civitas Assisii</i> gaudet et omnis <i>accelerat regio</i>.</p> <p>3 LACRIMANTUR FILII PRAE GAUDIO CORDIS ET DEOSCULANTUR IN PATRE SIGNACULA SUMMI REGIS.</p> <p>4 Tumulatur in pace sanctissimum <i>corpus</i> et <i>cum hymnis et laudibus</i> multis sanctae <i>exsequiae</i> terminantur.</p>	<p>70 1 Unus autem ex illis, specialis eius discipulus, vir fama non modicum celebris, cuius nomen ideo subticetur eo quod tanto nollet praeconio gloriari dum viveret, vidit illam gloriosam <i>animam</i> carne solutam in stellae grandis et radiantis effigie; 2 vidit, inquam, veluti super aquas multas, <i>candida subvectam nubecula</i>, in <i>caelum</i> directe <i>conscendere</i>.</p> <p>5 Et bene super aquas multas in specie <i>stellae, candida subvectae nubecula</i> videbatur ascendere [...].</p> <p>71 1 Factus est itaque concursus POPULORUM <i>civitatis Assisii</i> Deum unanimi iucunditate laudantium, eo quod tantum illis dignaretur commendare depositum.</p> <p>7 LACRIMABANTUR itaque FILII PRAE GAUDIO CORDIS ET OSCULABANTUR IN PATRE SIGNACULA SUMMI REGIS.</p> <p>72 2 Sublatum ergo sacrum <i>corpus cum hymnis et laudibus</i> tubarumque clangoribus honorifice detulerunt, et sacras <i>exsequias</i> solemniter exsequentes, ramos arborum nihilominus in manibus acceperunt.</p>

TIPOLOGIA 2

Per i *Miracula* (LC 14-16), si sono aggiunte le colonne di sinossi con LU e 3Cel; dove non si è riscontrato una coincidenza lessicale tra episodi sinottici si è riportato solo il rimando al paragrafo e non l'intero testo.

Il *corsivo* indica la dipendenza da 1Cel

Il MAIUSCOLETTO evidenzia la dipendenza da LC

Il contorno evidenziato in grigio specifica le peculiarità di LC

TABELLA 28			
1Cel, <i>miracula</i>	LC 14	LU	3Cel
<p>127 Cap. I De contractibus sanatis 2 <i>Eo</i> namque <i>die quo</i> sacrum et sanctum corpus beatissimi patris Francisci reconditum fuit velut pretiosissimus thesaurus, magis supercaelestibus aromatibus quam terrenis speciebus inunctum</p>	<p>14,1 <i>Eo</i> igitur <i>die</i> quo sepultus fuit, signorum fulmina sparsit.</p>		
<p>apportata est <i>puella quaedam</i>, iam per annum habens collum monstruose plicatum et caput humero adnexum, nec poterat nisi ex obliquo sursum respicere. 3 Quae dum sub arca, in qua pretiosum sancti recondium iacebat corpus, caput aliquamdiu submisisset, statim meritis sanctissimi viri collum erexit et in <i>condecenti statu</i> caput exstitit reparatum, ita quod puella ex subita sui mutatione obstupefacta nimis, coepit fugere ac plorare.</p>	<p>14,2 Nam <i>puellam</i> il parvam <i>quamdam</i>, curvam et valde contortam, ad <i>condecentem statum</i> reduxit.</p>		<p>160 1 <i>Puella quaedam</i> allata est ad sepulcrum eius, quae per annum habens collum monstruose plicatum et caput humero adnexum, non nisi ex obliquo quemquam respicere poterat.</p>
	<p>14,3 Deinde ubique, sed praecipue ad suam memoriam venientibus, et gravibus infirmitatibus afflictis, <i>gratiam sanitatis</i> impendit¹⁰⁰.</p>		

¹⁰⁰ La medesima espressione «*gratiam sanitatis*» si trova in 1Cel 132,1: cf. infra.

TABELLA 28bis			
1Cel, <i>miracula</i>	LC 14	LU	3Cel
<p>130 1 Puer etiam unus <i>crus</i> habens <i>contractum</i> ita quod <i>genu pectori</i> et calcaneum <i>natibus</i> adhaereret, ad sepulcrum beati Francisci accedens, patre ipsius carnem propriam cilicio macerante, ac matre pro ipso se graviter affligente, ita plena et subita convaluit sanitate, quod sanus et laetus, gratias agens Deo et sancto Francisco posset discurrere per plateas.</p>	<p>14,4 Contractos multos ad statum debitum reformat: quorum quidam <i>crura</i> retorta usque ad <i>nates</i> gerebant, quidam <i>genibus pectori</i> iunctis et cruribus fractis CONGLOMERATI IACEBANT.</p>		<p>163 1 Puer unus etiam <i>crus</i> habens <i>contractum</i>, ita quod <i>genu</i> eius <i>pectori</i> et calcaneum <i>natibus</i> adhaereret, ad sepulcrum beati Francisci portatus, patre ipsius carnem propriam macerante cilicio ac matre pro ipso se graviter affligente, plena et subita sanitate convaluit.</p> <p>158 3 Brachiis siquidem collo connexis, iunctisque <i>genibus pectori</i>, et pedibus <i>natibus</i> alligatis, globus apparebat, non bustus.</p> <p>178 1 Ad civitatem Ortensem aliquando hospitaturus advenit, cum puer quidam, Iacobus nomine, CONGLOMERATUS diu IACENS, coram eo sanitatem una cum parentibus expetebat a sancto.</p>
<p>141 1 Mulier quaedam per plures annos in <i>lecto</i> infirmitatis suae <i>decubans</i>, nec se aliquo modo, valens volvere vel <i>movere</i>, vovit se Deo et beato Francisco, et ab omni liberata aegritudine, adimplevit necessaria officia vitae suae.</p> <p>132 1 Quaedam puellula Eugubina, cum <i>contractis manibus omnium membrorum</i> officium per annum penitus amisisset, ad obtinendam gratiam sanitatis, nutrix eius cum imagine cerea ipsam ad beatissimi patris Francisci tumulum deportavit.</p>	<p>14,5 Quidam in <i>letulis decubantes</i>, non nisi tracti ab aliis <i>movebantur</i>, quidam vero <i>contractis manibus</i> et reliquis <i>amentibus membrorum</i> omni erant solatio destituti.</p>	M4 ¹⁰¹	<p>78 1 Mulier quaedam per annos plures in <i>lecto</i> infirmitatis suae <i>decubans</i>, cum se aliquo modo <i>movere</i> non posset, a beato Francisco sanata, implevit officia vitae suae.</p> <p>165 1 Quaedam puella Eugubina cum, <i>contractis manibus, omnium membrorum</i> officium per annum penitus amisisset, ad obtinendam gratiam sanitatis, nutrix eius cum imagine cerea ipsam ad beati Francisci tumulum deportavit.</p>

¹⁰¹ La sigla M seguita da un numero individua il miracolo secondo l'edizione critica a cura di J. DALARUN, *Oltre la questione francescana*, p. 238-301.

TABELLA 29				
1Cel 121	1Cel, miracula	LC	LU	3Cel
121 <i>2 Caecis restituitur visus,</i>	136 Cap. II De caecis visum recipientibus	15 <i>1 Caecis multis restituit visum, quorum cuidam, quia numquam habuerat, dedit ; alteri vero, [qui fusos habebat [exterius oculos tenui venula super [maxillas pendentes] , ad locum suum reduxit.</i>		123 119 e 122
<i>surdis reparatur auditus, claudis redditur gressus, mutus loquitur, salit podagricus,</i>	147-50 Cap. VI De mutis loquentibus et surdis audientibus	<i>2 Surdos etiam fecit audire et mutos loqui, ex quibus cuidam linguam tribuit, quam si prius habuerit, pro sua nimia brevitate vix aut numquam videri potuit ;</i>		140-2 e 143-5
<i>leprosus mundatur, turgens subtiliatur, et diversa variaque infirmitatum gravamina patientes desideratam obtinent sanitatem, ut mortuum corpus viva corpora sanet, sicut vivens mortuas animas suscitabat.</i>	146 Cap. V De leprosis mundatis <i>(due miracoli)</i>	<i>3 leprosos duos mundavit, de quibus unus etiam paralyticus fuit, sed utriusque morbi consecutus est sanitatem.</i>		146-7

TABELLA 30			
1Cel miracula	LC	LU	3Cel
<p>137 -8 Cap. III De daemoniacis 139 Cap. IV De infirmis a morte revocatis, de tur- gido, de hydropico, de arth- ritico, de paraliticis et aliis diversis infirmitatibus.</p>	<p>15 4 A pluribus obsessis <i>dae- monia</i> expulit; hydropicos et <i>paralyticos</i> et passiones diversas patientes, quorum ignoratur numerus, Christi virtute sanavit.</p>		<p>150-4 70-1</p>
<p>5 Revera IN CIVITATE CAPUAE a morte QUEMDAM PUERUM SUSCITAVIT, qui IOCANDO cum pueris in FLUMINE CECIDIT, cuius cadaver limus FLUMINIS diu in modum sepulchri obtexit.</p>	<p>M6</p>	<p>44 1 IN CIVITATE CAPUAE, dum PUER QUIDAM circa ripam Vulturni fluminis cum pluribus IOCARETUR incautus, de ipsa ora FLUMINIS CECIDIT in profun- dum. 2 Quem FLUMINIS impetus celeriter vorans sub sabulo mortuum sepelivit.</p>	
<p>6 IN CIVITATE SUESSA IUVENEM QUEMDAM DOMUS RUENS SUBITO INTERFECIT, qui ad vocationem sanctis- simi patris Francisci non solum REVIXIT, sed etiam illaesus apparuit.</p>	<p>M7</p>	<p>45 1 IN CIVITATE SUESSA, in vico qui «Ad columnas» dicitur, animarum perditor et corporum interfecto- r diabolus QUAMDAM DOMUM diruit et subvertit. 2 Nam cum multos pueros, qui circa eandem domum puerilibus lusibus alludebant, perimere niteretur, unum tantum absorbit IUVENEM, quem RUENS domus SUBITO INTERFECIT.</p>	
<p>7 IN SICILIA a consimili morte IUVENEM alium ad VITAM gloriose reduxit.</p>	<p>M8</p>	<p>47 1 IN SICILIA quidam IUVENIS Gerlandinus nomine, de Ragusia oriundus, vindemiarum tempore ad vineas cum. parentibus exiit.</p>	
<p>8 IN ALAMANNIA VERO MORTUUM alterum SUSCI- TAVIT.</p>	<p>M9</p>	<p>48 1 Quaendam alium MORTUUM IN ALAMANNIA SUS- CITAVIT, de quo dominus papa Gregorius, tempore translationis beati Francisci, fratres omnes qui ad translationem et capitulum Asisii convenerant, per apostolicas litteras certos reddidit et gaudentes.</p>	
<p>9 [Alios vero septem], qui iam ad exitum propinqua- bant, AB IPSA FAUCE MORTIS EDUXIT.</p>	<p>M9</p>	<p>48 2 Miraculi huius seriem quia ignoravi non scripsi, credens papale testimonium omnis assertionis excellere instrumentum. 3 Sed iam ad reliquos transeamus, quoas AB IPSA FAUCE MORTIS EDUXIT.</p>